PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLANDIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO
41522269/0001-15 Exercício: 2021

DECRETO N2  68, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.235

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo  lo.-  Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$795.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( +) 795.000,00
co 01 00 Camara  Municipal de Marcolândia

9 01.031.1001.2001.0000 Manutenção Administrativa da Câmara 10.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 02 00 Gabinete do Prefeito

28 04.122.1203.2003.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

6.000,00
F.R.: 1 001 00

02 03 00 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

41 04.122.1303.2005.0000 Manut de Encargos da  ADM  Geral 30.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

56 04.122.1303.2005.0000 Manut de Encargos da  ADM  Geral 80.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

1389 06.181.1403.2008.0000 Manut Encargos com a Segurança Pública 25.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

127 24.131.1507.2009.0000 Publicidade e Propaganda 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLANDIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO

ioisvu 41522269/0001-15 Exercício: 2021

^t. +,,•)

DECRETO N° 68, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.235

02 03 00 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

103 04.124.1903.2014.0000 Manut da Tesouraria
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

8.000,00
F.R.: 1 001 00

02 05 00  Sec  Mun Cidades, Obras e InfraEstrutura

135 04.122.2203.2020.0000 Manutenção Administrativa Serviços Urbanos 32.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

160 15.122.2419.2023.0000 Conservação de Prédios Públicos 30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

220 17.452.3037.2043.0000 Manutenção da Limpeza Pública 120.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 15 00 Fundo Man.Des.Educ.Bas.Val.Prof.Educação

462 12.361.5110.2053.0000 Pessoal e Encargos Sóciais - Ensino Fundamental - outros 40.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 116 00
116 Transferências do FUNDEB — Impostos
240 000 FUNDEB - Outros

463 12.361.5110.2053.0000 Pessoal e Encargos Sóciais - Ensino Fundamental - outros 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 117 00
117 Transferências do FUNDEB — Complementação da Unido - VAAF
240 000 FUNDEB - Outros

02 16 00 Fundo Municipal de Educação

637 12.361.5510.2061.0000 Manutenção da Quota do Salário Educação - QSE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
120 Transferência do Salário-Educação
115 000 Recursos Vinculados

20.000,00
F.R.: 1 120 00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLANDIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO
41522269/0001-15 Exercício: 2021

DECRETO N° 68, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.235

02 16 00

1371

Fundo Municipal de Educação

12.361.5510.2060.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Educação - FME 7.000,00
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
200 000 Educação

654 12.361.5518.2065.0000 Manutenção de Veículos Escolar 45.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 123 00
123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
115 000 Recursos Vinculados

660 12.361.5518.2065.0000 Manutenção de Veículos Escolar 15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 123 00
123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
115 000 Recursos Vinculados

02 17 00 Fundo Municipal de Saúde

804 10.301.6122.2075.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 48.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

817 10.301.6122.2075.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 213 00
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

824 10.301.6122.2075.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 20.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

825 10.301.6122.2075.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 1.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R.: 1 213 00
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

831 10.301.6122.2075.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 9.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 213 00
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

)
1c  re

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLANDIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO

"A  41522269/0001-15 Exercício: 2021
MCCAW

•

DECRETO  Ng  68, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.235

02 17 00 Fundo Municipal de Saúde

834 10.301.6122.2075.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

93.000,00
F.R.: 1 214 00

969 10.301.6832.2126.0000 Manutenção das Ações para Enfrentamento do Coronavirus (Ci 20.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 214 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

02 18 00 Fundo Municipal de Assistência Social

1019 08.241.6586.2088.0000 Apoio as Pessoas em Situação de Vulnerabilidade
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATL
001 Recursos Ordinários
400 000 Assistência Social

1045 08.244.6740.2090.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistência Social
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social —  FN
400 000 Assistência Social

1084 08.244.6740.2093.0000 indice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Familia -
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001 Recursos Ordinários
400 000 Assistência Social

02 21 00 Secretaria de  Des.  Rural do Municipio de Marcolândia -SDR

1273 17.544.3103.2046.0000 Encargos Com Abastecimento de Agua
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

1274 17.544.3103.2046.0000 Encargos Com Abastecimento de Agua
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

5.000,00
F.R.: 1 001 00

10.000,00
F.R.: 1 311 00

10.000,00
F.R.: 1 001 00

20.000,00
F.R.: 1 001 00

50.000,00
F.R.: 1 001 00

Artigo 2o.- 0 credito aberto na forma do artigo anterior  sera  coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 02 00 Gabinete do Prefeito

WICOLAND 4.4 de

-30.600,00
F.R. Grupo: 1

-25.000,00

001 00

F.R. Grupo: 1

-24.600,00

001 00

F.R. Grupo: 1

-30.000,00

001 00

F.R. Grupo: 1

-35.000,00

001 00

F.R. Grupo: 1

-20.000,00

001 00

F.R. Grupo: 1

-50.000,00

001 00

F.R. Grupo: 1

-30.000,00

001 00

F.R. Grupo: 1 001 00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLANDIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO
41522269/0001-15 Exercício: 2021

DECRETO  Ng  68, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.235

02 02 00 Gabinete do Prefeito

18 04.122.1203.1003.0000 Aquisição de Equipamentos para Gabinete
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 05 00  Sec  Mun Cidades, Obras e InfraEstrutura

223 17.452.3037.2044.0000 Manutenção de Saneamento da Sede
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

224 17.452.3037.2044.0000 Manutenção de Saneamento da Sede
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

234 25.752.3419.1028.0000 Construção, Ampliação de Rede Elétrica
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 09 00 Secretaria Municipal de Cultura

329 13.123.1403.1092.0000 Aquisição de equipamentos para a Secretaria de Cultura
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 10 00 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

365 27.811.3819.1040.0000 Construção, Reforma, Ampliação de Estádio de Futebol
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

379 27.812.3914.2041.0000 Incentivo a Prática de Esporte
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 12 00 Secretaria Muncipal de Saúde

386 10.301.4022.1056.0000 Construção, Reforma, Ampliação Posto de Saúde
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLANDIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO

uiRcoati
41522269/0001-15 Exercício: 2021

DECRETO N9  68, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.235

02 13 00  Sec.  Municipal de Assistência Social

417 08.244.4540.2050.0000 Manutenção Administrativa do SERSOM
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001 Recursos Ordinários
400 000 Assistência Social

:100.000,00
F.R. Grupo: 1 001 00

02 15 00 Fundo Man.Des.Educ.Bás.Val.Prof.Educação

439 12.361.5110.1064.0000 Aquisição Equipamentos Para Educação Básica -20.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 117 00
117 Transferências do FUNDEB — Complementação da União - VAAF
240 000 FUNDEB - Outros

513 12.365.5210.2111.0000 Pessoal e Encargos Sociais Pré-Escola - outros -40.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 116 00
116 Transferências do FUNDEB — Impostos
240 000 FUNDEB - Outros

02 16 00 Fundo Municipal de Educação

590 12.361.5510.1071.0000 Construção, Reforma, Ampliação Unidades Escolares Zona Rural -7.000,00
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
200 000 Educação

635 12.361.5510.2061.0000 Manutenção da Quota do Salário Educação - QSE -20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 120 00
120 Transferência do Salário-Educação
115 000 Recursos Vinculados

657 12.361.5518.2065.0000 Manutenção de Veículos Escolar -8.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R. Grupo: 1 123 00
123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
115 000 Recursos Vinculados

667 12.361.5518.2066.0000 Transporte Estudantes e Professores -27.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 123 00
123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
115 000 Recursos Vinculados

731 12.365.5809.2114.0000
3.3.90.39.00
123
115 000

Transporte de Estudantes e Professores Creche -10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 123 00
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
Recursos Vinculados

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLANDIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO
41522269/0001-15 Exercício: 2021

DECRETO N° 68, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.235

02 16 00

733

Fundo Municipal de Educação

12.365.5809.2115.0000 Transporte de Estudantes e Professores Pré-Escola -15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 123 00

123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
115 000 Recursos Vinculados

02 17 00 Fundo Municipal de  Saida

776 10.301.6122.1081.0000 Aquisição de Veiculo Para o  FMS -20.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

777 10.301.6122.1081.0000 Aquisição de Veiculo Para o  FMS -118.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 214 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

866 10.301.6122.2078.0000 Programa de Prevenção do  Cam& -13.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 214 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

882 10.301.6122.2079.0000 Programa Núcleo de Apoio a Saúde da Família -15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 214 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

938 10.301.6124.2082.0000 Programas de Agentes Comunitários Saúde -  ACS -15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 214 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

957 10.301.6126.2083.0000 Manutenção do Programa Saúde Bucal -11.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 213 00
213 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do  Govern
115 000 Recursos Vinculados

02 18 00 Fundo Municipal de Assistência Social

1170 08.244.6740.2107.0000 Manutenção do Centro de Referência de Asisstência Social - CRA -15.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
400 000 Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLANDIA
RUA PORFIRIA MARIA DE SOUSA, 21, CENTRO
41522269/0001-15 Exercício: 2021

IlARCOLANDIJ

DECRETO N° 68, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.235

02 18 00

1183

Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.6740.2107.0000 Manutenção do Centro de Referência de Asisstência Social - CRA -10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social —  FN
400 000 Assistência Social

311 00

02 21 00 Secretaria de  Des.  Rural do Municipio de Marcolándia -SDR

1267 17.544.3103.2045.0000 Manutenção dos Poços e Chafarizes Sede/Rural -50.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

1269 17.544.3103.2045.0000 Manutenção dos Poços e Chafarizes Sede/Rural -25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

1286 20.605.4804.1094.0000 Aquisição e/ou indenização de imóveis -10.000,00
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

Anulação ( - ) -795.000,00

Artigo 3o.-  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Marcolandia-PI, 01 de setembro de 2021

CORINTO MACHADO DE MATOS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8